












































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































SUNE HARDSSONS AFVENTYR.

en stark tröja af sämskskinn, hvilken han köpte i samma 
bod, der han varit förut, och emellan ytterbeklädnaden 
och fodret sydde han in myntet, hvars tyngd således 
fördelades öfver hela bröstet och ryggen, förvandlande 
den anspråkslösa jackan till en stark gyllne pansarkläd­
nad. Det öfriga guldet fördelades insydt dels i en bred 
skinngördel, och då ännu ej obetydligt återstod, fylde 
han dermed dels en börs, dels en väska som satt fästad 
vid gördeln. Han köpte en mulåsna, satte sig upp i sin 
pilgrimsskrud och tog vägen genom bergen inåt Italien. 
Da han skulle lemna staden, ville han, enär tiden ej ännu 
var ute, återlemna den öfverenskomna summan åt den 
gamle guldpröfvaren, men dennes port var stängd, och 
pa den samma stod skrifvet »bortrest för längre tid». 
Sune kunde ej underlåta att le åt den gamle bedragarens 
häpnad, då han skulle se sig sjelf bedragen, men för att 
ej kunna misstänkas såsom oredlig, hade han vecklat in 
den utlofvade ersättningen i en pergamentlapp, och ka­
stade den öfver porten, in på gården.

Nu sträfvade den långväga resenären mot norden, 
och ehuru mödosamt det var, tyckte han sig dock 
hemmastadd öfverallt, i jemförelse med hvad han fått 
vidkännas under tåget genom Asien. Det godmodiga 
italienska bondfolket var alltid beredvilligt att tjena 
och hjelpa den ensamme botgöraren, som återvände 
till ett land långt bortom deras begrepp, och den 
största svårighet han rönte var ■ bibehållandet af sin 
fattigdoms roll. Denna blef dock snart en vana, af 
hvilken han ej led något, ty gifmildheten mot en en­
sam pilgrim var alltid stor och mången gång grän­
sande till verkligt öfverflöd. Mulåsnan hade han lemnat
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strax efter färden genom bergen, enär ett sådant sätt 
att färdas eljest skulle hafva väckt misstankar, då han 
sedan deremot ofta blef trugad att göra långa dags­
resor på samma sätt, i sällskap än med bönder än 
med andlige och än till och med med röfvare. Han före­
föll alla nedslagen och trött, så att detta väckte med­
lidande, och det senare var äfven fallet, ty den rust­
ning, han allt jemt bar på, var af betydlig - tyngd. 
Äfven lynnet var ingalunda lätt, då med hvarje dags­
resa närmade sig stunden för redogörelses afläggande 
och skammen att hafva återvändt med oförrättadt 
ärende. Detta grämde Sune djupt, så att han ej hade 
sinne för något af hvad han mötte eller som omgaf 
honom, men just denna liknöjdhet bidrog att freda 
hans person från misstankar, enär hvar och en ansåg 
honom såsom en förkrossad och tystlåten penitent, 
med hvilkens hjelpande man förvärfvade skärseldsqva- 
lens afkortning. Visst kände han stundom flägtar af 
glädje i hjertat, då han tänkte på det sig med hvarje 
steg minskande afståndet från Angela, men emellan dem 
uppträdde då alltid såsom ett mörkt spöke den vör­
dade, nu allt mera fruktade läraren Theophrastus, som 
i rättmätig harm kanske skulle för alltid slita det knutna 
kärleksbandet. Öch lärjungen kände, att han ej skulle 
kunna motstå mästarens vilja, om hon på detta sätt 
komme att gripa in uti och krossa hans framtidshopp.

Han anlände till Bologna och beslöt att hvila der, 
hvilket ock var nödvändigt. Till den ändan anlade 
han den brukliga studentdrägten och anmälde sig hos 
högskolans rektor, som hjertligen välkomnade en re­
presentant från systeruniversitetet i den höga norden.
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Italienskan hade under vandringen genom landet blifvit 
såsom modersmål för den unge lärde, men här vid 
lärdomssätet, der främlingar från alla håll samman- 
strömmade, var det gemensamma språket de gamla 
romarnes, och i det var Sune stark. Han fann sig åter 
i den lärda verlden, hvilken varit honom främmande 
under ett och ett halft års tid, och detta medförde 
nyhetens hela behag. Sinnet återtog innan kort sin 
spänstighet, och denna stämning verkade såsom alltid 
på det kroppsliga höljet, så att den reslige, sköne 
svensken snart blef känd och värderad, ej blott så­
som sådan,, utan förnämligast genom sina kunskaper 
och den djerfhet, med hvilken han uppstälde ovanliga, 
klyftiga satser, dem han ock lugnt och alltid segrande 
försvarade. Disputationerna fortgingo dagligen efter 
anmälan, och då Sune begärligt kastade sig i ord- och 
meningsstriderna, växte hans rykte så, att han inom 
en månad pryddes med doktorshatt och diplom. Det 
var hög tid, ty redan hade längtan mot norden åter­
tagit väldet öfver honom, och sedan han högtidligen 
lofvat att till Upsala föra den kärliga helsningen från 
universitetsförebilden Bologna, begaf han sig åter på 
väg. Och då osäkerhet rådde öfverallt, fann han råd- 
ligast att återtaga den besvärliga men trygga botgö­
rareskepnaden, som han ock behöll ända till inträdet 
i Nürnberg.

Det var icke utan djup bäfvan Sune beträdde 
stadsportens vindbrygga en vacker sommarmorgon. 
Allt här var honom så väl bekant, men allt syntes
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honom dystert. Det vigtigs. och svara ögonblicket när- 
mades; och sättet hvarpå Theophrastus skulle upptaga 
hans bikt, stod' nu såsom den vigtigaste lifsfrågan för 
hans tankar. Efter att hafva tagit in på der Mohren- 
kaiser, Everest ingen aktade på den dammige pilgrimen, 
gick han genast åter ut att köpa en fullständig doktors- 
skrud, med talar och hatt, samt klädde sig i den. Ge­
nom fönstret blickade han framat brunnen. Middags­
stunden var snart inne och torget ovanligt tomt, så att 
han kunde se platsen, der fogelmannen brukade stå, 
men den var nu tom. Då gick Sune langsamt dit bort 
och stälde sig vid brunnen att invänta mästaren. Efter 
någon bidan kom, icke den väntade, men en flock duf- 
vor, som -svingade ett par hvarf omkring doktorn, der- 
efter slogo ned på marken framför honom, ordnade sig 
och började att smeka och helsa, sättande sig pa hans 
axlar, hufvud och bröst, under det de kuttrade: »väl­
kommen, välkommen, vi känna igen dig, du är den 
nye mästaren, sedan den gamle öfvergifvit oss och för­
svunnit». En hop folk stannade, och pojkar skieko. 
»hitåt, här är en ny trollkarl, sedan den heliga kyrkan 
skickat den gamle ned i afgrunden, hurra, pojkar!» Men 
detta märkte icke Sune, som på en gång kände sig lättad 
och djupt gripen af foglarnes hviskning. Han sjasade 
dem ifrån sig och skyndade till lärarens bostad. Men 
der var ej mer igenkänligt. Husen å ömse sidor om 
den trånga gränden voro under rifning, uppe pa det 
återstående af murarne stodo arbetare, hvilka med häf- 
stänger läto det ena stycket efter det andra falla till 
marken och jaga ett moln af kalkdam upp mot skyn. 
Anblicken af denna förödelse skar Sune i hjeitat, och
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han frågade en förbigående hvad här väl var å färde, 
hvarpå svaret bief, att borgmästare och råd härstädes 
skulle göra en bred gata i stället för de gamla nästen, 
-j hvilka förut röfvarpack och trollkarlar drifvit sitt ofog. 
Sune gick närmare och sökte att i ruinhopen se, huru 
långt man kommit med nedbrytningen af den gamles 
boning. Ytterväggen var borta ända till bottenvåningens 
hvalf, skiljeväggen mot rummet inåt gården var under 
arbete äfvensom den ena tvärväggen; men den tjocka 
motsvarande muren, i hvilken skrinet var' gömd t, hade 
ännu icke blifvit rifven till mer än öfversta delen, och 
på den arbetades ej.

Sune fattades af en ångest, värre än han någonsin förut 
rönt. Han ville skrika till arbetarne shåll upp»l men 
hvartill hade det tjenat annat än gifva honom anseende 
af en dåre. Han skyndade utan någon klar afsigt till 
sitt forna hem snedt emot, och ej seende, att alla fönster 
voro täckta med innanluckor, slog han på porten. Då 
sade en gammal qvinna, som gick förbi: »Högvördige 
herre, fru Gertrud bor ej der, hon flyttade till München 
i höstas, sedan den yngsta dottern Lieschen dött. Hon 
sörjde i hjäl sig, stackars liten, efter ett odjur till karl, 
som på luta spelat åt sig hennes hjerta, så säges det.» 
Sune tackade ej för underrättelsen, utan gick hem och 
bad att fa tala vid värden, som kände igen honom och 
blef på en gång glad och förskräckt: »Nej se, är det 
ni, doktor? Oändligt välkommen. Har ni hört något 
om» — han tilläde hviskande — »vår gamle vän?»

»Det är just om honom jag vill fråga er.»
»Tyst, tyst, det är farligt att tala om sådana saker 

nu för tiden; väggarne hafva öron. Han togs, såsom
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ni väl vet, här vid brunnen, men hvart han fördes och 
hvad det blifvit af honom — puh! det kan man väl 
förstå, så att nu lockar han inga dufvor mera. Ja, ja, 
icke för det jag vet det minsta ondt om den gamle 
hedersmannen, men en förhärdad trollkarl och hex- 
mästare, det lärer han väl ändå hafva varit.»

»Och nu rifver man hans hus?»
»Ja, hvad det beträffar, så pris vare alla heliga, att 

det mördarqvarteret försvinner; der har satan drifvit sitt 
spel må ni tro. Hu då! så mycket djefvulstyg der lärer 
hafva hittats, och skeletter efter både djur och men- 
niskor, stora och små. — Nå de hafva da nu fått en 
kristelig begrafning åtminstone. Men vill ni ej stiga in 
och äta; jag har en korf, öfver hvilken hans majestät 
kejsarens lifkock skulle blifva högfärdsgalen, om han 
icke vore det förut — hva bah ? »

»Nej tack», svarade Sune, som gick upp i sitt rum. 
Der satt han stirrande och kände en obeskriflig tomhet 
och saknad, såsom skulle han hafva mistat det käiaste 
i verlden. Och dock kunde han ej säga sig, att så var. 
Han kände behofvet af någon handling, och då han 
emellanåt ansträngde sig derhän att få litet välde öfver 
tankarne, fann han, att det var den hemlighetsfulla boken, 
som brann i hans håg, och den långsamt flyende dagen, 
som qvalde honom.

Det blef dock qväll en gång, och natt. Innan porten 
stängdes gick han ut och fram till rifningsstället. Der 
var nu alldeles öde och tyst, blott da och da prasslade 
en nedfallande stenskärfva, som rörts genom grusets 
omärkliga skridande. Sune smög fram till ruinerna 
och klättrade försigtigt bland stenhopar och bjelkar, tills

Scholander Skrifter, II, IÖ
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han nådde den välkända, ännu qvarvarande porten och 
trappan, som var obetäckt. Snart stod han framför 
väggen och letade efter det rörliga drakhufvudet. Men 
panelerna hade blifvit skadade genom nedfallna stenar 
och de framspringande ornamenten bortslagna. Doktorn 
trefvade och sökte, tryckte och vred på allt som stod 
fram under hans hand, men förgäfves. Han började 
tvifla på möjligheten och ämnade uttröttad af själsspän- 
ning öfvergifva försöket, då han, gående åt sidan, på­
träffade ett hårdt, klingande föremål, som befans vara 
ett jernspett. Utan långt besinnande stötte han det 
med all kraft mot panelen på det ställe der han ansåg 
öppningen vara dold, och stöten ljöd som ett kanon­
skott i den tysta natten. Dä ropade det från platsen 
ofvan gränden: »Hvem der?» och en annan röst talade: 
»Gå ej dit, du kan begripa, att lossade stenar oupphör­
ligt skrida ned och kunna slå ihjel den som vågar sig 
dit i mörkret; kom nu, och låt spökena grassera der i 
sitt gamla tillhåll» Derefter blef det åter tyst.

Sune såg ej, men kände efter, huru stöten tagit, 
då månen på en gång kastade sin fulla glans öfver 
den undersökta väggen och visade, att panelen blifvit 
spräckt af stöten, men ock bredvid den en liten för­
djupning efter drakhufvudet, och i denna en blank 
knapp, så jemnt passad, att han undgått känseln, så 
framt Sunes hand farit deröfver. Nu tryckte han på 
den, och panelstycket gled knarrande undan; med ett 
qväfdt utrop öppnade den ifrige jernluckan och lyfte 
undan stenen samt stod med blicken fästad på det 
mörka gapet der innan om. En svag, fin ljusstråle 
sköt ut från en bestämd punkt, begärligt sträcktes
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händerna dit in — och ändtligen, ändtligen höll lär­
jungen sin mästares utlofvade skatt, med hvilken han 
i flygande fart återvände till herberget och upp i kam­
maren. Han tände ljus och besåg skrinet. Det var 
af finhamradt jern med ornamenter, och på framsidan 
kring det lilla nyckelhålet bildade dessa en utsigt af 
templet i Vindhayabergen, från hvilket Sune så snöp­
ligt blifvit skild. Strålen ur hålet syntes ganska tyd­
ligt, och det gälde nu att öppna. Men häremot yppade 
sig den svårigheten, att månen, som visserligen lyste, 
dock stod bakom huset, så att dettas skugga sträckte 
sig öfver torget ända fram emot brunnen, hvars sprin­
gande vattenstrålar glittrade i skenet. Här var ej ett 
ögonblick att förlora. Doktorn skyndade ned och öpp­
nade sakta portens fällbom, som nyss blifvit pålagd, 
sprang öfver platsen och stod nu på samma punkt, 
der Theophrastus alltid mottog sina bevingade vänner. 
Skrinet sattes på brunnens breda stenkant i fulla mån­
ljuset, en knäppning förnams, och i det locket sprang 
upp, sköt en klar flamma i höjden, hvarefter Sune tog 
ut boken och vände sig för att löpa tillbaka hem, da 
han stapplade och föll. Innan han hunnit upp, lades 
tunga händer på honom af två nattvakter, hvilka, stå­
ende bakom brunnen, sett Sune komma springande, 
bugat sig ned och stuckit bardisanerna bakom hans ben.

»Denna brunnen har då blifvit ett förhexadt till­
håll för trollkarlar, tror jag. Hvad gör ni for hokus 
pokus här med ert skrin, som brinner; svara karl!»

Sune blef häpen. »Gode herrar, det är intet trol­
leri, utan blott ett försök att få dessa i brand, och 
det ville jag ej försöka utan att hafva vatten till hands,
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men se, de ville icke brinna, och derför kunnen I ju 
taga dem» — dervid visade han upp ett par guld­
stycken, hvilka skimrade i månljuset.

Den ene kamraten knuffade till den andre: »Det 
är guld. — Jaså, ädle herre, förlåt, det ändrar saken . . . 
vi trodde . . . men om så är, att de icke sveda fingrarne 
så . .. tacka vi ödmjukligen och säga god natt.» Der- 
med togo de gåfvan, och Sune skyndade hem. Han 
flämtade af värme och kastade upp fönstret, derefter 
tände han lampan och satte henne bredvid den på 
bordet lagda boken; men då han flyttade blicken till 
denna, steg han hastigt tillbaka och trodde det vara 
synvilla, att en hvit dufva satt på permen. »Öppna, 
men läs blott första sidan», kuttrade hon, »mästaren 
har sändt mig att säga detta, och han förbannar dig, 
om du ej lyder. Jag väntar på svar.» Dermed flyttade 
budbäraren sig till fönstret, och Sune slog upp permen. 
Der satt infästadt ett nytt, hvitt pergamentblad, på 
hvilket var med den gamles stil tecknadt:

»Min son, att vinna den magt, som öfverskrider 
hvad åt menniskan bör vara beskärdt, bringar ej lycka 
efter hennes begrepp. Jag har egt denna magt och 
mistat lyckan att såsom andra få gå till grafvens ro, 
då lifvet känts såsom en tung börda. Du är mindre 
än jag begåfvad med den kalla kraft, som besittningen 
af öfvermenskligt vetande fordrar, och läsning i denna 
bok skulle vålla dig ohjelpligt förderf, i det min för­
lossning från lifvet då inträffade. Du har genom denna 
läsning och sedan du misslyckats vid tempelbesöket 
intet att vinna men mycket att förlora. Besegra derför 
din nyfikenhet, slå igen boken och skrinet samt lägg
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dem i en eldbrasa, hvilken du öfvervakar, till dess allt 
är förtärdt. Då får du ro och äfven jag, och jag väl­
signar dig. I annat fall, och om du ej lyder, krossar 
du mitt hjerta, då jag i förintelsens ögonblick måste 
förbanna ditt olyckliga öde. Din faderlige vän och 
lärare Theophrastus.»

Djupt skakad ryckte Sune ut det skrifna nya bladet 
i samma ögonblick han tillslöt boken, den han stoppade 
ned i skrinet, och sedan han smällt igen äfven detta, sade 
han till dufvan: »Flyg, du älskliga budbärare, och säg den 
vise, att jag kysser hans hand och lyder hans bud och 
välsignar hans minne.» Dufvan försvann, men Sune 
sjönk i djup dvala.

Då det blef rörelse i herberget, vaknade han och 
läste åter Theophrasti bref, som han hela tiden hållit. 
Styrkt i lydnad tog han skrinet och gick ned i köket, 
der en väldig torfbrasa redan glödde i den manshöga 
spisen. Midt i elden satte han den okänd förblifna 
skatten, som ögonblickligen glödgades, sände en pur­
purröd rök upp genom skorstenen och försvann spårlöst. 
Med det samma kände Sune en lätt tryckning öfver 
hjessan såsom af en på hans hufvud lagd hand, och 
samma ovanliga lättnad, som då han lemnat från sig 
ringen i Italien, kom honom att spritta upp såsom en 
yrvaken. Hjertat bultade hårdt, så att han för hvarje 
dess slag kände tryckningen af Angelas minne, och 
detta steg nu upp såsom en sol i hans tankar.

Hvad hade han då angelägnare än att följa dragnings­
kraften till denna. Nürnberg tycktes honom numera 
vara en utdöd stad, och han skyndade derifrån, i 
sällskap med några köpmän, hvilka hade förrättningar
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norr ut. Resan gjorde honom långt mera nöje än 
förut, då han alltid känt. tryckningen af en bland 
dunkla moln sväfvande, ansvarsfull framtid, hvaremot 
det kommandes gestalt nu sammanfattades i de ljufva 
dragen af en älskad brud, och lifvet tycktes blott 
såsom en stilla, klar flod, utför hvilken man obemärkt 
kunde vagga under njutning af förnöjsamhetens lycka. 
Huru detta skulle ske, derom frågade han sig ej närmare, 
det var nog att så måste blifva.

Vägen hade den unge doktorn valt öfver Leipzig, 
för att äfven der lära känna något af universitetets 
sammansättning och plägseder. Han blef väl emottagen, 
afhandlade mången fråga med sina värda kamrater och 
väckte både beundran och harm hos motståndarne i 
framkastade disputationssatser; men han såg snart, att 
de ölälskande tyskarne, särdeles ungdomen, voro fallna 
för begagnandet af värjan såsom argument, der lär­
domen icke räckte till att utkämpa meningsstriderna, 
och då han satte visheten skyhögt öfver sådana blod- 
skråmiga bevis samt fann, att man allt mer försökte 
tränga honom sjelf in på fäktarbanan, ledsnade han 
vid denna råhet och beslöt att fara vidare. För att 
dock freda det svenska namnet från beskyllningen af 
obekantskap med svärdet, gick Sune de sista dagarne 
upp på fäktöfningssalen och förklarade sig hålla plats 
mot hvilken som helst. Första dagen blef han segrare 
i alla duster, och i följd deraf hade till den andra 
kallats upp några af universitetets förnämsta fäktare 
jemte det rummet fyldes af nyfikna, som önskade 
bevittna den främmande kämpens nederlag, hvilket ej 
kunde uteblifva. Der skiftades då många och väldiga
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ch stötar, så att skyddsrustmngarne ernono 
lärken, men främlingen var oemotståndlig, och 
ammanbeto tyskarne sina tänder och mumlade 
la eder, under det Sune blossande varm och 
röttad började afkläda sig fäktrustningen, då det 
id rörelse i salen. In trädde nemligen en helt 
idersätsig men starkt byggd student, den alla 
le att välkomna, under det andra samlades kring 
n, bedjande honom att försöka än en gang, 
emstälde, huruvida det kunde vara i sin ordning 
erligare anstränga den, som gjort sa länge 

för sig, samt frågade, om man hade rätt att 
Mirim fordra outtömliga kraftei, men da de
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långt sår, som tycktes tillkännagifva att hufvudskålen 
var klufven. Bestörtningen var allmän; de många 
tillstädes varande läkarne samlades, man hemtade hastigt 
vatten, bindtyg och andra behöfliga hjelpmedel, några 
skyndade till universitetssjukhuset för att bereda rum 
åt den sårade, och vid närmare undersökning befans, 
att det våldsamma hugget, oaktadt fäktklingans slöhet, 
klufvit både hjelmen och svålen, samt skadat sjelfva 
hufvudskålen, så att fråga var, huruvida icke den vilda, 
leken skulle medföra döden. Detta var visserligen 
ledsamt, i synnerhet för den det gälde, men — sade 
man hvad hade han ock haft att göra bland tyska 
kämpar, med hvilka det ej var värdt att försöka mäta sig. 

Emellertid låg nu hjelten der slagen och utan 
sans, medan lifvet och döden fortsatte striden om 
honom. I herberget visste ingen, hvarthän han tagit 
vägen, och man intresserade sig ej mycket för att blifva 
kunnig derom. Den resandes saker funnos qvar, och 
i dem var säkerhet nog för hvad han borde betala.. 
Men dagar gingo och veckor, utan att han hördes af. 
Sådant var den tiden alls icke ovanligt och väckte ej 
heller undran eller oro. Då värden ej längre ville låta 
rummet stå obegagnadt, packades Sunes tillhörigheter 
ihop och sattes undan i ett skräprum; komme han åter, 
skulle han der finna allt i godt behåll, hvarom icke 
finge man tids nog se, hvad vidare borde åtgöras.

På sjukhuset hade en barmhertighetssyster vården 
om den sårade och ansvaret för hans kläder m. m.
Da man vid undersökning af dessa fann en väl fylcl 
börs, innehållande dels tyskt guld, men ock underliga 
frammande mynt af samma metall, insågs, att mannen
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var värd ett afskildt rum, hvilket ock var högst nöd­
vändigt för den stillhet, som ovilkorligen måste råda 
kring den sjuke, om räddning skulle kunna vinnas. 
Utom läkarne på stället, hvilka egnade honom den 
bästa möjliga uppmärksamhet, då de ansågo för en 
stor ära och ett vetenskapens framsteg att bota ett 
fall af förevarande svåra beskaffenhet, fans blott en, 
som ofta kom för att se om den sårade, och långa 
stunder satt nedslagen vid hans bädd; det var den 
unge upphofsmannen till olyckan. Med stigande ängs­
lan följde han läkarnes rådplägningar och sjukdomens 
gång, och när efter många veckors väntan det slutli­
gen bestämdt förklarades, att hopp om återställande 
nu gåfves, gret atleten af glädje och blef än mera 
enträgen hos Sune. Men denne visste intet om allt 
det som föregått eller skedde. Själen hade väl åter­
tagit sin verksamhet, men blott stundtals, då omed­
vetna drömmar infunno sig. Småningom tilltogo dock 
dessa i styrka, men vållade endast oro, då de vände 
sig kring förflutna händelser, hvilka framstodo i vid­
underlig och skrämmande gestalt, hvartill ock rikliga 
ämnen funnos i den drömmandes utståndna äfventyr. 
Denna period af sjukdomen var lika farlig som början, 
enär febern, om den blefve för stark, skulle medföra 
ohjelplig inflammation och följaktligen död. Så gick 
det dock ej. Blodets hastiga brännande omlopp lug­
nades och svalnade, drömmarne antogo ett mildare 
om ock allt jemt fantastiskt skaplynne, och den lugna 
sömnen bief de konstlade helmedlens bäste och krafti­
gaste bundsförvandt.
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En solvarm, härlig dag i högsommaren leddes Sune 
af sin starke besegrare, den unge studenten, första 
gången ned på sjukhusets planterade gård. Den till­
frisknande var mycket medtagen och oigenkänlig, 
dödsblek och mager som ett skelett. De vidöppna 
ögonen hade intet uttryck, och anletsdragen voro 
slappa såsom hos en utlefvad gubbe, men krafterna 
hade dock återkommit tillräckligt för att medgifva 
friska luftens härdning. Den värsta mattheten bestod 
nu i hjernan, och härpå gaf den sjukes beständiga 
tystnad bevis. Han hade sedan återuppvaknandet ur 
den långvariga dvalan icke yttrat något enda ord, och 
ehuru läkarne påstodo sådant vara omöjligt, menade 
den vänliga och ömma vårdarinnan, att hennes stackars 
främmande doktor blifvit stum. De lärde förklarade, 
att den hårdt skakade hjernan ännu icke förmått åter­
taga sin verksamhet, men försäkrade, att sådant efter 
någon tid skulle ske, hvartill ock den stärkande 
vistelsen ute borde påskyndande bidraga. Och hvad 
kroppsstyrkan beträffar, bief detta fallet. Redan efter 
en vecka började Sune att räta upp sig, den spöklika 
vålnaden omdanades till samma kraftiga gestalt som 
förr, lemmarne återvunno sin spänstighet, men blicken 
förblef ännu själlös och tungan såsom förseglad. Såret 
var fullkomligt läkt, så att äfven tryckning på den långa 
ärrvalken öfver hjessan ej medförde något obehag. 
Stundom hände, att patienten somnade, då han satt 
bland rosenbuskarne på gården, och när en gång atleten 
var vid hans sida, sträckte den sofvande ut armarne 
och sade tydligt med bedjande uttryck: »Angela».
Stierhuber studenten sände genast bud efter
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läkaren och berättade hvad han hört. Då knäppte esku- 
lapssonen triumferande med fingrarne och förklarade, 
att den sista krisen var bruten, samt stannade i spänd 
väntan på uppvaknandet. Detta dröjde ock föga. Sune 
reste sig då häftigt, såg sig förundrad omkring och 
frågade, i det han helsade de båda närvarande: »Hvar 
är jag, hvad har händt, jag måste hafva haft en lång 
sömn.» -— Nu fick han veta, att han legat sjuk två 
månader, men anledningen, hvarom han ej tycktes 
hafva någon aning, förtegs tills vidare. Ännu några 
dagar ansåg man honom böra dröja i sjukhusets stillhet, 
och häremot var intet att invända, men redan tredje 
dagens morgon steg han in hos läkaren och förklarade, 
att han längtade ut och kände sig fullkomligt frisk, 
dock bad han om följeslagare till herberget, men då detta 
skulle nämnas, sökte han förgäfves erinra sig, huru det 
kallades. Under tiden hade Stierhuber anländt och 
han, som visste hvarest doktorn bott, erbjöd sig att 
följa honom hem. »Skulle ni», tilläde läkaren, vid 
afskedstagandet, »känna ringaste behof af ytterligare 
hjelp eller skötsel, så vänd hit tillbaka och försumma 
ingen tid att göra det, ty ett sådant dröjsmål kunde 
medföra stor våda.»

Värden blef bestört, då Sune inträdde, och i det 
han anvisade denne bostad, berättade han, att det gått 
olyckligt med doktorns efterlemnade saker, dem en 
förrymd tjenare röfvat ur förvaringsrummet, sa att allt 
var borta, och hoppades han, värden, att den ädle herren 
icke skulle fordra ersättning af en fattig man, hvilken 
gjort hvad han kunnat för att bevara det gods, som 
så handlöst blifvit öfvergifvet. — »Är då allt borta»,
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frågade Stierhuber, under det den förlusten drabbat 
stod likgiltig. »Ja, ty värr, blott ett skinklädt plåt­
pansar, hvilket tyckts bofven för tungt, har han lemnat.» 
Och detta bars strax in. Vid åsynen af det oansenliga, 
men mycket dyrbara plagget glimmade Sunes blick, 
och han lyfte det icke med samma lätthet som förr 
under det han eftertänksamt yttrade: »Hur kommer 
det sig, att du är så tung, gamle reskamrat?» — Värden 
log: »Måtte väl det; den der jackan är god att kännas vid 
i pilregn; hon har bastanta inelfvor, goda som guld» — 
»Ah, ja, det äi sant, det är sant», återtog egareiy som 
nu dunkelt ihågkom den insydda skatten.

Så var det med Sune. Kroppskrafterna tilltogo 
hastigt, men minne och tankeförmåga hade fått en 
stöt, från hvilken de behållit förlamning. Derför stördes 
han ej af någon oro eller längtan, utan tillbragte 
dagarne såsom många andra, vegeterande i sysslolöshet 
och utan annat mål än den lekamliga tillvarons skötande, 
ehuru äfven sådant skedde helt mekaniskt. Han fann 
nöje i vandringar långs de lifliga gatorna, der han 
såsom ett barn betraktade allt utan att fästa betydelse 
vid något, och den plats der han bäst trifdes var på 
det bullersamma stora marknadstorget.

Stierhuber besökte honom väl ännu emellanåt, men 
då den friske, starke mannen icke längre behöfde 
skydd eller stöd, och då han var likgiltig för både 
sällskap och samtal i hvad ämne som helst, upphörde 
bekantskapen. Alltså var den hjernsvage alldeles öfver- 
lemnad åt sig sjelf och den läkedom hans friska 
naturanlag kunde medföra; reflexionsförmågan och 
minnet för dagen återkommo så småningom, men det
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förflutna låg ännu i ett oredigt kaos, och så snart 
han ville forska deri, tröttnade han och somnade; men 
då kommo drömmar till hjelp att åter ordna minnet 
under vaket tillstånd, och fortare hade detta gått, om 
yttre anledningar funnits att väcka de domnade hug- 
komsterna.

En dag, då han stod i torgvimlet, kom en forvagn 
honom så nära, att formannen gaf ett varningsrop, 
hvarvid Sune vände ansigtet mot honom. Då stannade 
han genast hästarne, kastade från sig den långa piskan 
och kom med utbredda armar emot doktorn, som 
ryggade ett steg. »Godt möte, vid Sankt Kristoffer», 
utropade den kommande, »lefver ni än och ser frisk 
och rask ut; det skall något fröjda edra vänner i 
Rostock. Ni känner icke igen mig, ser jag. Formannen, 
som förde er till Regensburg, vet jag, gamle Schuh- 
mayr, tack för längese’n, herr doktor, Sune Hårdsson, 
tack för sist», — dermed grep han doktorns hand och 
skakade den kraftigt. »Nu känner jag er . . . vi reste 
långt, för länge, längesedan . . . Schuhmayr . . . ja, så var 
det, och den gamle, hederlige Kunz sedan, och Angela, 
Angela! Säg, lefver hon — hvad gör hon — är hon 
gift, kanske död?. . .» Den ifrigt frågade sag undrande 
på den som sporde, och ehuru han ingenting visste om 
hans märkliga öden, svarade han genast: »Alla må väl 
och vänta blott att ni skall komma tillbaka. Jag är 
på väg till Rostock, kanske vi följas åt — eller tänker 
ni aldrig återvända dit?» — »Jo visst, käre Schuhmayr, 
jag följer med, vänta blott ett ögonblick, att jag må 
hemta mina saker, de äro ej skrymmande.»
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»Hvad det beträffar, har det ingen brådska. Jag 
dröjer öfver dagen, kanske äfven i morgon, då hemtar 
jag er tidigt, och sedan, i alla heligas namn, bär det 
af hemåt.»

Sune anvisade sin bostad, men när de skulle skiljas, 
bad han att få träffa föraren innan afresan, och sålunda 
voro de tillsamman om aftonen. Sammanvaron med 
en gammal bekant verkade underbart lifvande.

Då färden till Rostock anträddes, var Sune icke 
såsom vid resan söder ut böjd för att tumla en stark häst, 
utan dels höll han till godo med åkning och sömn 
under en uppsatt kur, dels red han helt fridsamt utmed 
vagnarne. Rörelsen och den friska luften, i hvilken 
han från morgon till qväll vistades, skingrade allt mer 
molnen i hans hjerna, så att denna allt klarare åter­
speglade det förflutna, och innan målet uppnåddes, 
hade han många gånger i tankarne åter upplefvat alla 
de lyckans kastningar, hvilka han erfarit. På samma 
sätt som för Theophrastus i Nürnberg, fastän i lindrigare 
grad, bäfvade han nu för mötet med den gamle Lo- 
tharingius, hvilken måhända strängare än mästaren skulle 
bedöma det misslyckade i hans sträfvan, och i harmen 
öfver att ej i svärsonen få helsa sin höge öfverman i 
vetande bryta den af honom sjelf så ifrigt påskyndade 
förbindelsen med Angela. Men detta stod ej att hjelpa, 
och med den återvunna spänstigheten i själen följde 
ock hoppet om en lycklig utgång på alla äfventyr.

Det sista bland dem skulle han snart pröfva. Med 
klappande hjerta vände han stegen till den välbekanta 
doktorsboningen, der han lät klangtaflan skrälla under 
ett par väldiga slag. En obekant, svartklädd flicka
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öppnade och bad honom stiga på, då han frågat efter 
Angela — doktorn nämnde han ej. Allt var sig så 
likt; de ormaktiga grenarne, de rika rosorna, det mörka 
huset, och trappans bistra lejon; och da bakom dessa 
ljöd ett jubelskri, i det den hulda störtade utför trappan 
och i hans famn — då var ju hela den långa frånvaron 

blott en plågsam dröm.
Länge stodo de så slutna i hvarandras armar. 

Sedan sade Sune: »Och den gamle, är han hemma?» 
Då gret Angela och visade på sin sorgdrägt, hvilken 
Sune ej märkt under första hänryckningen. — »Far 
dog i våras, nöjd och förtröstansfull. Han sade med 
visshet, att din stora mission hade misslyckats, men att 
detta gladde honom för vår lyckas skull, som derigenom 
borde blifva varaktig.»

Några år efter detta återseende sutto de båda 
lyckliga makarne i Vestibülen, bland hvars blommor 
en liten knubbig gosse stod och lekte kurra gömma 
med fadern. Lotharingius hade efterlemnat en ganska 
betydande förmögenhet, och Sune hade blifvit anstäld 
vid universitetet. Han trifdes mycket väl i den goda 
staden Rostock och i sitt gamla slott, hvarest han 
arbetade under den gamle mästarens ögon, enär dennes 
porträtt allt jemt förblef på sin gamla plats. Den unga 
doktorns anseende såsom lärd man och öfverlägsen i 
filosofiska ämnen äfvensom oöfvervinnelig i katedern 
var stadgadt, och det en gång brustna minnet slog ej 
felt i mer än ett fall: foglarnes språk hade han glömt, 
och derigenom var bandet med öfvernaturlig kunskap 
brutet. Ringen bar han väl ännu, till hugkomst af sin 
lärare, men denna föranledde intet ovanligt, så framt
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det »heliga tecknet», såsom de vandrande kallat den, 
icke var en talisman, med hvilken lyckan följde.

En sommar beslöt det ännu unga paret att besöka 
Sunes hem och kom så till Upsala. Der funnos väl 
några, som bort känna Sune Hårdsson, men de väl­
komnade honom ej, fruktande, att han ville tränga sig 
in vid universitetet. Detta hade väl börjat sin verk­
samhet, men lefde ännu med svag kraft, och då inga 
andra band fäste den främling vordne vid fädernejorden 
samt hans maka visade förvåning och nästan ångest 
öfver den för henne ovanliga tarflighet, som rådde der, 
vände de åter, lefde i ostörd lycka och sågo tillsammans 
en fridsam, hög ålderdom.
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